neste Edital e seus anexos. 
5.2. Descrição dos itens: 

Item  Descrição / Especificação Unid Qtd Valor unit R$ Valor total R$ 
01 Hora/plantão – segunda a sexta-feira, 

sábados, domingos e feriados 
hora 26.568 127,77 3.394.593,36 

5.3. O valor unitário de R$ 127,77 (cento e vinte e sete reais e setenta e sete centavos) por hora/plantão já 
englobando todos os custos diretos e indiretos, encargos trabalhistas, previdenciários, civis, fiscais e tributários, 
bem como quaisquer despesas administrativas ou operacionais, constituindo a única remuneração devida ao

[...]

e Regional Sagrado Coração de Jesus, conforme a necessidade, no período de vigência do credenciamento. 
1.2. Segue abaixo tabela com as especificações: 

Item Descrição Unidade de 
Medida 

Valor 
Unitário 

Valor global  

1.3. O valor unitário de R$ 127,77 (cento e vinte e sete reais e setenta e sete centavos) por hora/plantão já 
englobando todos os custos diretos e indiretos, encargos trabalhistas, previdenciários, civis, fiscais e tributários, 
bem como quaisquer despesas administrativas ou operacionais, constituindo a única remuneração devida ao

[...]

ser alocados até 03 (três) médicos por turno, conforme demanda da unidade. A prestação dos serviços deverá ser 
contínua e ininterrupta, de modo a garantir assistência integral à população, obedecendo às normas técnicas 
aplicáveis e às orientações da Secretaria Municipal de Saúde. 
               A estimativa de 26.568 (vinte e seis mil, quinhentas e sessenta e oito) horas anuais de plantão foi obtida 
apartir da rotina operacional do Hospital Municipal Sagrado Coração de Jesus, que mantém atendimento 
ininterrupto, em regime de urgência e emergência, durante todos os dias da semana, inclusive domingos e 
feriados.

[...]

adotado como parâmetro para a presente contratação, em observância aos princípios da economicidade, 
razoabilidade e busca da proposta mais vantajosa para a Administração Pública. 
                 Considerando a estimativa anual de 26.568 horas de plantão, o valor global máximo estimado da 
contratação corresponde a R$ 3.394.359,36 (três milhões, trezentos e noventa e quatro mil, trezentos e cinquenta 
e nove reais e trinta e seis centavos). 
                  Essa pesquisa de mercado abrangeu a análise do credenciamento vigente e seus aditivos, bem como 
consultas aos Tribunais de Contas dos municípios mencionados. Além disso, foram examinados processos similares